SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO
Nº 144, DE 2018

Requer, nos termos do art. 221, I, do Regimento Interno do Senado Federal, a inserção
em ata de voto de pesar pelo falecimento da Naiara Soares Gomes, da cidade de Caxias
do Sul/RS.

AUTORIA: Senador Paulo Paim (PT/RS)

DESPACHO: Encaminhe-se

Página da matéria

Página 1 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 144 de 2018.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/132692

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 221, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de pesar pelo falecimento de Naiara Soares Gomes,

bem como a apresentação de condolências à família, à comunidade escolar da

Escola Municipal Renato João César e a cidade de Caxias do Sul como um todo.

JUSTIFICAÇÃO

Naiara Soares Gomes foi encontrada morta no dia 21 de março (última

quarta-feira), 12 dias após seu desaparecimento, na Represa do Faxinal, região de

Ana Rech, praticamente desabitada e cercada por mato.

Os investigadores chegaram no local antes das15h20min e logo

encontraram a mochila e sapatos de Naiara num matagal a 800metros da Rota do

Sol (RSC-453), logo após a ponte sobre o Rio Faxinal.

A brutal morte da menina Naiara Soares Gomes, de sete anos, comoveu

e provocou revolta em Caxias do Sul. Ela desapareceu quando ia para a escola no

período da manhã do dia 9 de março deste ano.

Esse crime carrega o símbolo do desaparecimento de tantos outros

menores, sobretudo, meninas. Evidencia o abuso contra crianças e adolescentes,

S
F

/
1

8
7

9
4

.
1

0
3

0
2

-
4

1

Página 2 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 144 de 2018.

que ocorre diariamente no país, seja em sequestros relâmpagos como esse, seja de

forma velada dentro das casas. Não obstante, a morte da Naiara carrega consigo

ainda a simbologia brutal do assassinato, do uso desmedido da força contra alguém

indefeso, da astúcia e da maldade contra a ingenuidade da criança.

Esse caso, diferentemente de tantos outros crimes, teve desfecho

favorável à justiça e o suspeito já se encontra preso.

A polícia e os investigadores merecem total respeito e admiração em

relação a resolução do caso. Foram incansáveis, persistiram durante os treze dias

que sucederam o sumiço até localizar o suspeito e encontrar o corpo de Naiara

Soares Gomes.

Espero que um dia a família de Naiara, a escola onde ela estudava e a

cidade de Caxias do Sul sejam amparados e possam voltar a sorrir.

Sala das Sessões, 22 de março de 2018.

Senador Paulo Paim
(PT - RS)
Senador

S
F

/
1

8
7

9
4

.
1

0
3

0
2

-
4

1

Página 3 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 144 de 2018.